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Wyjątkowe spotkanie historyczne pod hasłem
„Kresowiacy w obronie Rzeczypospolitej”.
Wydarzenie zgromadziło m.in. miłośników historii i
regionalistów - Mielec, 27 maja 2026
27 maja 2026 roku w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Mielcu odbyło się wyjątkowe
spotkanie historyczne pod hasłem „Kresowiacy w obronie Rzeczypospolitej”. Wydarzenie
zgromadziło miłośników historii, regionalistów oraz osoby zainteresowane losami
mieszkańców Kresów Wschodnich, którzy na przestrzeni dziejów wielokrotnie stawali w
obronie niepodległości i suwerenności Polski.
Kresowiacy

Celem spotkania było przybliżenie sylwetek wybitnych postaci związanych z Kresami oraz
ukazanie ich wkładu w walkę o wolną Polskę. Prelekcje wygłosili uznani historycy oraz działacze
społeczni zajmujący się upamiętnianiem bohaterów narodowych.

Jednym z prelegentów był dr hab. Tomasz Balbus z Instytutu Pamięci Narodowej we Wrocławiu,
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który przedstawił sylwetkę Sergiusza Piaseckiego (1899–1964) – pisarza, żołnierza, wywiadowcy i
jednej z najbardziej barwnych postaci II Rzeczypospolitej. Uczestnicy mieli okazję poznać jego
niezwykłe losy związane z Kresami, działalnością wywiadowczą oraz twórczością literacką, która
do dziś cieszy się dużym zainteresowaniem czytelników.

Kolejny wykład wygłosił dr Krzysztof Łagojda z Instytutu Pamięci Narodowej we Wrocławiu.
Tematem jego wystąpienia była postać Henryka Urbanowicza ps. „Zabawa” (1926–1949) –
żołnierza podziemia niepodległościowego, który po zakończeniu II wojny światowej kontynuował
walkę przeciwko narzuconemu Polsce systemowi komunistycznemu. Dr Łagojda przypomniał
dramatyczne losy młodego bohatera, który został skazany przez komunistyczny aparat represji aż
jedenaście razy na karę śmierci, stając się symbolem niezłomności i oporu wobec totalitarnego
reżimu.

Ostatnią prelekcję wygłosił Romuald Rzeszutek, Prezes Fundacji Non Notus, przedstawiając
temat „Bohaterowie w przestrzeni publicznej”. W swoim wystąpieniu zwrócił uwagę na znaczenie
pamięci historycznej oraz rolę pomników, tablic pamiątkowych, nazw ulic i innych form
upamiętniania osób zasłużonych dla Polski. Podkreślił, jak ważne jest przekazywanie wiedzy o
bohaterach kolejnym pokoleniom oraz dbanie o obecność historii w przestrzeni publicznej.

Spotkanie było cenną lekcją historii i okazją do refleksji nad losami ludzi, którzy w
najtrudniejszych momentach dziejów pozostali wierni wartościom wolności, patriotyzmu i służby
Ojczyźnie. Wydarzenie spotkało się z dużym zainteresowaniem uczestników, a przedstawione
podczas prelekcji historie stały się inspiracją do dalszego poznawania dziejów Kresów oraz
bohaterów walczących o niepodległą Rzeczpospolitą.
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